
شروع فجر انقلاب
با وقوع انقلاب اســلامی در ایــران و پس 
از تعطیلــی رویدادهای ســینمایی حکومت 
شاهنشاهی پهلوی، نیاز به وجود یک جشنواره 
سینمایی عمومی در ایران حس شد و بالأخره 4 
سال پس از وقوع انقلاب، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی سالگرد وقوع این رویداد را به عنوان زمان 
برگزاری این جشنواره انتخاب کرد و نام آن نیز 
از دهه فجر انقلاب اســلامی گرفت تا در بهمن 
۱۳6۱ برای نخستین بار »جشنواره فیلم فجر« 
متولد شــود. رویدادی که چنین خاســتگاهی 
داشته باشد، بدیهی اســت که لااقل تا سال ها 
با حال وهوایی نزدیک به این خاســتگاه برگزار 
شود. همین اتفاق هم افتاد و جشنواره فیلم فجر 
در دوره های اول با دز بــالای مذهبی، انقلابی و 
سیاسی شروع شد. اتفاقاتی مثل غلبه محتوای 
ضد رژیم پهلوی، حضور پررنگ فیلم های انقلابی 
و جنگی و تقدیم بسیاری از جوایز و هدایا به شهدا 
و... نشان می دهد جشنواره فیلم فجر در دهه 6۰ 
حال وهوایی انقلابی داشت. نکته جالب آن که در 
این دهه با وجود جریان داشتن جنگ تحمیلی و 
عملیات های تروریستی گروهک ها علیه مردم و 
شخصیت های نظام، جشنواره فیلم فجر همواره 

با قوت برگزار و هیچ گاه تعطیل نشد.

نامه جنجالی دوره پانزدهم
با پایان جنگ و آغاز سازندگی، جشنواره فیلم 
فجر هم مانند اغلــب پدیده های فرهنگی دچار 
تغییراتی شد. اگرچه دیگر آن محتوای انقلابی و 
مذهبی بر فیلم های این رویداد غلبه نداشت، اما 
همچنان وجوه سیاسی قابل توجهی داشت. سال 
7۵ و در میانه اتمسفر توجه به آزادی های مدنی و 
در حالی که مدتی بعد، دولت اصلاحات روی کار 
آمد، عده ای از سینماگران در نامه ای پرسروصدا، 
خواهان افزایش آزادی های فرهنگی شدند. آن ها 
در این نامه که در آستانه پانزدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر نوشــته شــد، از تعطیلی 
قریب الوقوع سینما در صورت بی توجهی به این 
مسئله گفتند، اما سینما تعطیل نشد، جشنواره 
فیلم فجر برگزار شد و اتفاقاً اغلب سینماگران نیز 

در آن حضور داشتند.
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اتفاقاتی که در بهار و تابستان 88 در عرصه 
سیاسی و اجتماعی رخ داد، پیش بینی برگزاری 
یک جشنواره پرحاشیه را در آن سال، آسان کرده 
بود. بیست و هشتمین جشنواره فیلم فجر در آن 
سال در شــرایطی خاص برگزار شد. شماری از 
ســینماگران و علی الخصوص بازیگران جوان تر 
مانند مهناز افشار، باران کوثری، امیر جعفری و... 

که به نوعی برای اولین بار وارد عرصه کنشگری 
سیاسی شدند و این امر برایشــان مهم بود، در 
متن بعضی از حواشی قرار داشتند. در این دوره 
نشست های رسانه ای بعضی فیلم ها برگزار نشد، 
شماری از سینماگران خارجی نسبت به جشنواره 
فیلم فجر واکنش نشان دادند و بعضی سینماگران 
داوری در جشــنواره را نپذیرفتنــد. با این حال 
نمایش فیلم »به رنگ ارغــوان« در این دوره از 
جشنواره فیلم فجر، آن هم پس از ۵ سال توقیف، 
کمی از آتش انتقادها و مخالف خوانی ها کم کرد.

اعتراض به 88 با زبان سینما
وقایع ســال 88 و ادامه آن در سال 89 که 
متأثر از حواشی دهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری بود و در عرصــه فرهنگ نیز تحولات 
و جنجال های زیادی را به وجــود آورد، با تولید 
محصولاتی نیمه سیاسی یا تمام سیاسی در 2-۳ 
سال بعد برای نمایش آن ها در چند دوره جشنواره 
فیلم فجر تداوم یافت. از جمله این آثار می توان 
به »اخراجی ها ۳« ســاخته مســعود ده نمکی، 
»پایان نامه« به کارگردانــی حامد کلاهداری، 
»خیابان های آرام« اثر کمال تبریزی و »گزارش 
یک جشن« اثر ابراهیم حاتمی کیا در جشنواره 
بیست و نهم فیلم فجر، »پل چوبی« اثر مهدی 
کرم پور در جشنواره سی ام فیلم فجر و »عصبانی 
نیستم« ساخته رضا درمیشیان در جشنواره سی 
و دوم فیلم فجر از جمله این آثار به شمار می آید. 
دو فیلم »قلاده های طلا« ساخته ابوالقاسم طالبی 
و »آشــغال های دوست داشــتنی« اثر محسن 
امیریوسفی نیز در همان سال های ساخته شدند، 
اما با وجود درخواست حضور در جشنواره فیلم 
فجر، به دلایل متفاوتی در این رویداد به نمایش 
درنیامدند. نکته مهم آن اســت که در این دوره 
نیز با وجود فاصله زیــاد میان دولت و حاکمیت 
با هنرمندان، اما جشنواره از سوی سینماگران 
تحریم نشد. در واقع هنرمندان اعتراض سیاسی 
خود را در این دوره نیز به زبان سینما انجام دادند 

که تا حد زیادی دیده شد.
تغییرات اجتماعی دهه 90

پس از وقایع مربوط به انتخابات ریاســت 
جمهوری 88 و مسائل مربوط به آن در چند دوره 
بعد، اعتراضات سیاسی – سینمایی در جشنواره 
فیلم فجر کمابیش پررنگ نبود، تا ســال های 
پایانی دهه 9۰. نکته مهم آن است که در این دوره 
حدودا ۱۰ ســاله، تغییرات اجتماعی و سیاسی 
گسترده ای در کشور به وقوع پیوست که از جمله 
آن می توان به کاهش مرجعیت رسانه ای داخلی 
علی الخصوص مرجعیت رســانه ای رسانه ملی 
اشاره کرد. در این دوره، همزمان با افزایش ضریب 
نفوذ شــبکه های اجتماعی و گروه های مرجع 
آن، اقبال جشنواره های سینمایی بین المللی به 
سینماگران ایرانی افزایش یافت و تأثیر آن ها نیز 
در سطح سینمای ایران بالا رفت. همزمان بعضی 
ناکارآمدی های داخلی و همچنین سرخوردگی 
هنرمندان بابت حمایت از رییس جمهور وقت 
و عملکرد ضعیف وی، فاصله ها میان هنرمندان 
و حاکمیت را افزایش داد، اما در نهایت تا پیش 
از ســال 98، جشــنواره فیلم فجر تحت تأثیر 

نگاهیبهادواریازجشنوارهفیلمفجرکهتحتتأثیرناآرامیهاواعتراضاتقرارگرفت

قصه های سیاسی فجر
چهل و یکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر را که بهمن سال جاری برگزار شد، می توان 
عجیب ترین و سخت ترین دوره تاریخ این رویداد دانست؛ دوره ای که در آن شرکت کردن 
یا نکردن هنرمندان در جشنواره، به شدیدترین شکل ممکن به عملی سیاسی تبدیل شد و 
حواشی بسیاری ساخت. به بهانه پایان این رویداد، نگاهی داریم به دوره هایی از جشنواره 

مصطفی قاسمیان*فیلم فجر که به نحوی ابعاد سیاسی یافتند.

با پایان جنگ 
و آغاز سازندگی، 
جشنواره فیلم فجر 
هم مانند اغلب 
پدیده های فرهنگی 
دچار تغییراتی شد. 
اگرچه دیگر آن 
محتوای انقلابی و 
مذهبی بر فیلم های 
این رویداد غلبه 
نداشت، اما همچنان 
وجوه سیاسی قابل 
توجهی داشت
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